
Příloha č. 2 

Řád počítačové učebny 
 

Povinnosti školy: 

     Pracoviště, zejména el. instalace musí být v řádném a bezpečném stavu, nesmí zde být 

prováděna na el. instalaci žádná provizoria. Periodické revize el. zařízení musí být prováděny 

v souladu s ČSN 33 1500 a ČSN 33 1610. 

     Na pracovišti musí být vyvěšen tento řád, pokyny pro poskytnutí první pomoci při úrazu 

elektřinou a ve vzdálenosti max. 20 metrů instalován přenosný hasicí přístroj sněhový S 1,5. 

Povinnosti vyučujících: 

1) Na začátku školního roku musí učitel provést poučení a seznámení žáků s tímto 

provozním řádem vč. zápisu do třídní knihy. 

2) Vyučující na začátku každé hodiny nejprve překontroluje vybavení učebny 

z hlediska bezpečného provozu a teprve potom povolí žákům činnosti v učebně. 

 

Povinnosti žáků: 

1) Do učebny se smí vstupovat jen s doprovodem vyučujícího. Bez jeho souhlasu 

nesmí žáci z učebny ani odcházet. Nenosí s sebou věci nesouvisející s výukou, 

žádné svrchní oblečení a obuv, které musí být v šatně. (Vzhledem ke zvláštnímu 

režimu učebny je nutno dodržovat přezouvání). 

2) Každý žák si na začátku školního roku pořizuje z hygienických důvodů a 

z důvodu opakovaného výskytu vší vlastní sluchátka. Ponechává je po celý 

školní rok na místě, který určí učitel. Po ukončení práce je ukládá tak, aby 

nedošlo k jejich mechanickému poškození.  

3) Před začátkem práce si každý žák musí zkontrolovat své pracoviště, případné 

zjištěné závady či poškození neprodleně nahlásí vyučujícímu. 

4) V průběhu výuky musí žáci dodržovat veškeré pokyny vyučujícího, se kterými 

byli seznámeni na začátku hodiny a v jejím průběhu. Nedotýkají se monitorů ani 

ho nijak neseřizují. 

5) Žáci nesmějí spouštět jakékoliv programy z donesených disket či jiných 

vyměnitelných médií. 

6) Nesmí instalovat jakýkoliv software, neodpojovat a nepřepojovat kabely, 

nepřipojovat či nepřepojovat přídavná zařízení. 

7) Mohou spouštět programy pouze pomocí ikon na ploše. 

8) Je zakázáno prohledávat disky počítače. 

9) Nesmí se provádět žádné operace, které by mohly ohrozit nastavení konfigurace 

počítače. 

10) Jakoukoli vzniklou poruchu v průběhu hodiny či nestandardní chování počítače 

musí žák neprodleně ohlásit vyučujícímu. 

11) Nesmí kopírovat programy z počítače (porušení autorských práv). 

12) Není dovoleno zneužívat počítačové sítě k šíření informací, které jsou v rozporu 

se zákonem. (Zákaz nelegálního kopírování, dodržování autorských práv, zákaz 

návštěv určitých stránek na internetu…). 

13) Žáci neodesílají poštu, která by svým obsahem obtěžovala či urážela ostatní 

uživatele. 

14) Své pracovní místo udržují žáci v pořádku a čistotě. Na stole, kde je umístěn 

počítač mohou mít jen věci a pomůcky potřebné k výuce. Tašky odkládají žáci 

na vhodné místo určené vyučujícím. 



15) S vybavením učebny zacházejí žáci šetrně. 

16) Žáci se musí chovat v učebně tak, aby nebylo ohroženo zdraví a bezpečnost 

přítomných. 

17) V hodině musí být udržován klid a kázeň. Žáci se nesmí pošťuchovat, vyrušovat 

druhé z práce či jinak nebezpečně jednat. Případná zranění musí neprodleně 

nahlásit vyučujícímu. 

 

Pokyny pro vlastní práci na počítači: 

- na počítači žáci provádějí výhradně ty práce, které jsou uloženy učitelem a pracují jen u                             

počítače, který určil učitel, 

- před zahájením práce na počítači si žák vybere (za pomoci vyučujícího) židli s vhodně 

nastavenou výškou sedadla tak, aby měl chodidla na zemi, 

- z hlediska ochrany před úrazem el. proudem žáci smějí pouze zapnout a vypnout počítač 

síťovým vypínačem. Zapínat a jinak manipulovat s přístroji je možno jen se souhlasem učitele, 

- při psaní na klávesnici počítače zkontrolujte, zda vaše zápěstí jsou uvolněná a rovná, nesmějí 

směřovat vzhůru, lokty a kolena by měly být pokrčeny v pravém úhlu, 

- při pohybu mezi lavicemi dbát zvýšené opatrnosti, aby nedošlo k poškození počítačů (pohyb 

mezi lavicemi však musí být omezen na co nejmenší míru), 

- kvůli elektromagnetickému vyzařování je zakázáno zdržovat se těsně vedle monitoru nebo 

těsně za ním. Bezpečná vzdálenost je minimálně 30 cm, 

- po každé hodině strávené u obrazovky se věnujte 10 minut jiné činnosti, 

- každá obsluha po ukončení své práce vrátí počítač do původního stavu a uklidí pracoviště. 

Žáci nesmí 

- v učebně jíst a pít,  

- v žádném případě zasahovat do el. instalace a do počítačů (nesmějí počítač otevírat a zasahovat 

do vnitřního zařízení, dotýkat se přívodů el. napětí a vypínat přístroj z el. sítě), 

- odpojit klávesnici, „myš“, monitor ani počítač z počítačové sítě, 

- spouštět neznámé programy, 

- nosit do učebny vlastní datové nosiče (diskety, CD disky ...) a tyto v počítači používat z 

důvodů ochrany před zavirováním anebo poškozením chodu operačního systému, 

- bezdůvodně stlačovat klávesy a jiné ovládací prvky a tím je poškozovat, 

- odstraňovat sami jakékoliv poruchy na zařízení počítače popř. el. instalaci. 

Škody na vybavení učebny, způsobené porušením výše uvedených bodů tohoto řádu, 

nedbalostí nebo úmyslně, budou ohlášeny rodičům a požadována náhrada škody v plné 

výši. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                        Mgr. Jiří Kohout 

                                                                                                               ředitel školy                                                                                                                            


